
UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 

                           ÁREA DE CONHECIMENTOS DAS CIÊNCIAS EXATAS E ENGENHARIA  

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

GABRIEL HECKLER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AVALIAÇÃO DA MUDANÇA NO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

COM VISTAS PARA O REÚSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                             CAXIAS DO SUL 

                                               2022 



GABRIEL HECKLER 

 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVALIAÇÃO DA MUDANÇA NO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES COM 

VISTAS PARA O REÚSO 

 
 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado a Área 

de Conhecimentos das Ciências Exatas e 
[...]
a Equação 18 para o valor de k que torne o VPL igual a zero (GITMAN, 2002). 

r) Valor presente líquido 

0 = 𝛴𝑡=1
𝑛 =

𝐹⋅𝐶𝑡

{1+𝑇𝐼𝑅}𝑡 − 𝐼0                                                            (18) 

Onde: 

FCt – valor presente das entradas de caixa; 

I0 – investimento inicial;  

k – taxa de desconto (igual ao custo de capital de empresa); 

t – tempo de desconto de cada entrada de caixa;  

n - tempo de desconto do último fluxo de caixa. 

O método apresentado é baseado no método de tentativa e erro apresentado. Porém, 

algumas alterações serão feitas para melhorar a precisão dos resultados, melhorando o 

desempenho. 

Para descobrir o período de retorno do investimento feito pela empresa é usado a 

seguinte logiga da Equação 19: 

s) Período de retorno 

𝑃𝑒𝑟í𝑜𝑑𝑜 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑡𝑜𝑟𝑛𝑜 =
𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜

(𝑐𝑢𝑠𝑡𝑜 𝑎𝑡𝑢𝑎𝑙)−(𝑐𝑢𝑠𝑡𝑜 𝑠𝑖𝑡𝑢𝑎çã𝑜 𝑑𝑒𝑠𝑒𝑗𝑎𝑑𝑎)
                                  (19) 

 

Onde: 

Período de retorno = Anos 

Investimento = $ (equipamentos e periféricos) 

Custo atual = $ (gasto com produtos e manutenções) 

Custo desejado = $ (o que é esperado)  



71 
 

6 RESULTADOS E DISCUSSÃO  

Os resultados apresentados neste trabalhos foram coletados e estudados juntamente com 

a equipe ambiental dentro da organização. 

6.1 CONSUMO DE ÁGUA NO PROCESSO  

O consumo de água do processo fabril é proveniente dos poços perfurados e da chuva. 

Após a captação da água da chuva esta é destinada para caixa d’água central juntamente aquela 

oriunda dos poços. Dessa forma há uma mistura das águas mencionados. 

Pela alta demanda de produção o consumo deste recurso aumentou consideravelmente. 

Em relação a água da chuva tem uma dependência do clima que acaba afetando também o nível 

do lençol freático. O nível do lençol freático pode ser duplamente atingido pela estiagem, visto 

que, com uma menor quantidade de chuva ocorre uma exigência maior da água oriunda do 

lençol freático e o nível deste acaba não sendo recuperado. 

Para realizar a média do consumo de água, considerou-se todo ano de 2021 até março 

de 2022. Os valores estão apresentados na Tabela 5:  

Tabela 5: Pontos de captação 

Ponto de coleta de dados Consumo médio dia (m³) 

Toda Unidade 222 

Poço 5 74 

Poço 6 76 

Pluvial 48 

Reúso 12 

Consumo Humano 12 

Fonte: Autor (2022) 

O reúso apresentado na tabela é o efluente tratado na estação de tratamento que após 

passa por duas torres de zeólitas e posterior dosagem de cloro para desinfecção. A utilização do 

efluente tratado ocorre para descarga dos vasos sanitários da indústria os quais atende em torno 

de 46% funcionários. 

Para o uso das águas no processo industrial e/ou sanitários é realizado monitoramento 

da qualidade da água por análises realizadas em laboratório externo e interno. As Tabelas 6 e 7 

apresentam a qualidade da água dos poços 5 e 6, já a Tabela 8 aparesenta a qualidade da água 

pluvial e a Tabela 9 a qualidade da água utilizada nos sanitários. 

 

 

 



72 
 

Tabela 6: Qualidade da água do poço 5 

Parâmetro da análise 08/06/2021 26/08/2021 02/12/2021 Limite 

Ferro 0,07 0,068 <0,025 < 0,2 mg/l 

Sílica * 64,2 * 58,7 * 62,4 *  < 70 mg/l 

Dureza 66,7 74 74,1 < 70 mg/l 

Alcalinidade Total * 130 * 102 * 150 * < 100 mg/l 

Cloretos 2,58 3,3 <2,50 < 70 mg/l 

Condutividade 218 * 217 * 211 * < 300 uS/cm 

Turbidez <0,30 1,57 0,33 < 15 NTU(CAULIM) 

Coliformes Termotolerantes <1,10 <1,10 <1,10 0 

pH 7,9 7,33 7,09 6,8 - 7,5 

*Analises internas 

   Fonte: O Autor (2022) 

Tabela 7: Qualidade da água do poço 6 

Parâmetro da análise 11/05/2021 26/08/2021 08/11/2021 Limite 

Ferro <0,025 0,061 <0,025 < 0,2 mg/l 

Sílica * 67,2 * 62 * 53,3 *  < 70 mg/l 

Dureza 73,9 77,9 55,9 < 70 mg/l 

Alcalinidade Total * 110 * 102 120 * < 100 mg/l 

Cloretos 2,63 3,84 4,89 < 70 mg/l 

Condutividade 216 * 205 218 * < 300 uS/cm 

Turbidez 0,87 1,18 0,27 < 15 NTU(CAULIM) 

Coliformes Termotolerantes <1,10 12 <1,10 0 

pH 7,06 7,56 7,75 6,8 - 7,5 

*Analises internas 

   Fonte: O Autor (2022) 

Tabela 8: Qualidade da água pluvial 

Parâmetro da análise 08/06/2021 01/09/2021 02/12/2021 Limite 

Ferro 0,282 0,284 0,553 < 0,2 mg/l 

Sílica 0,227 0,295 0,483  < 70 mg/l 

Dureza <4,00 <4,00 5,74 < 70 mg/l 

Alcalinidade Total  5,58 6,19 8,26 < 100 mg/l 

Cloretos <2,50 <2,50 <2,50 < 70 mg/l 

Condutividade 3,57 10,1 17,6 < 300 uS/cm 

Turbidez 2,53 2,39 2,14 < 15 NTU(CAULIM) 

Coliformes Termotolerantes <1,10 <1,10 <1,10 0 

pH 9,23 6,76 7,68 6,8 - 7,5 

   Fonte: O Autor (2022) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



73 
 

Tabela 9: Qualidade da água de reúso por zeólitas 

Parâmetro da análise 08/06/2021 08/11/2021 
02/12/202

1 

07/03/202

2 
Limite 

Ferro 0,752 0,657 1,15 4,39 < 0,2 mg/l 

Sílica 11,4 18,9 35,9 19,2  < 70 mg/l 

Dureza 103 120 163 387 < 70 mg/l 

Alcalinidade Total * 170 * 349 * 282 * 150* < 100 mg/l 

Cloretos 1019 819 397 703 < 70 mg/l 

Condutividade 4370 5290 3850 4780 < 300 uS/cm 

Coliformes 

Termotolerantes 
3,6 <1,10 <1,10 <1,10 0 

pH 7,7 6,66 5,09 7,17 6,8 - 7,5 

*Analises internas 

   Fonte: O Autor (2022) 

Os limites referenciados são estipulados pela área técnica da indústria para não causar 

nenhum problema no processo. Os parâmetros destacados com asterisco são realizados 

internamente e os testados em vermelho são os que estão acima do limite de uso no processo, 

estão com a qualidade comprometida, porém os mais críticos para o processo são os cloretos, a 

condutividade e a dureza. 

6.2 GERAÇÃO DE EFLUENTE NO PROCESSO PRODUTIVO 

Com o aumento da demanda de uso da água no processo, consequentemente há 

aumento na geração de efluente. Este volume gerado de efluente está diretamente relacionado 

a lavagem das peças produzidas que passam pelas máquinas de lavar industriais que consomem 

em média 1.000 litros por hora. 

O processo de lavagem consiste no uso de desengraxantes que são à base de soda 

cáustica e outros produtos químicos para que se possa remover todo tipo de sujidades e 

gorduras, para proporcionar uma aderência numa posterior pintura das peças produzidas. 

O maior volume de efluente industrial é gerado nas máquinas de lavar. A geração de 

efluentes em outros processos como geração de efluente em outros processos como cabines de 

pintura que trabalham com cortina de água, processos de pintura por linhas que utilizam água 

para lavagem das próprias máquinas, scrubbers (exaustores) que utilizam água para decantar as 

partículas e a parte dos sanitários que representa um volume considerável devido à grande 

quantidade de pessoas que a indústria emprega. 

A vazão média de efluente gerado no processo é de 150 m³/d. Fazendo um balanço 

hídrico entre consumo de água que é em média de 220 m³/d e a geração de efluente é de 150 

m³/d. A diferença observada é explicada pelo fato das torres de troca de calor perdem por 



74 
 

evaporação em média 63 m³/d, além das perdas diversas 9 m³/d que não são identificadas 

diretamente. 

6.3 ANÁLISES DO EFLUENTE TRATADO NA OSMOSE 

A mudança da estação teve como propósito de tratar o efluente a ponto de realizar o 

reúso no processo fabril, sendo este destinado a caixa d’água central e distribuído para toda a 

planta. 

Tabela 10: Qualidade da água após o processo de osmose 

Parâmetro da análise 24/03/2022 31/03/2022 08/04/2022 26/05/2022 Limite 

Ferro < 0,025 0,071 0,043 0,113 < 0,2 mg/l 

Sílica 0,556 1,39 1,98 1,07  < 70 mg/l 

DQO < 5,00 < 5,00 < 5,00 <5,00 < 70 mg/l 

Dureza < 4,00 < 4,00 14,1 <4,00 < 70 mg/l 

Alcalinidade Total < 5,00 < 5,00 5,82 <5,00 < 100 mg/l 

Cloretos 18,6 39,1 40,6 8,97 < 70 mg/l 

Condutividade 167 249 232 63,1 < 300 uS/cm 

DBO < 2,00 < 2,00 < 2,00 <2,00 - 

Turbidez 0,37 0,56 0,62 0,79 
< 15 

NTU(CAULIM) 

Coliformes 

Termotolerantes 
< 100 < 100 < 100 <100 0 

pH 7,7 8,18 6,72 8,32 6,8 - 7,5 

Fonte: O Autor (2022). 

 Conforme pode-se observar no Tabela 10 os resultados apresentados depois da osmose 

inversa estão dentro dos limites estipulados pela área técnica industrial. Somente o parâmetro 

de pH apresenta uma variação que precisa ser corrigido para que se possa realizar o reúso. 

6.4 PROJEÇÃO ONDE O REÚSO PODERIA SER USADO NO PROCESSO PRODUTIVO 

Realizou-se uma reunião para discussão com a área técnica e direção sobre onde poderia 

ser usada a água de reúso da estação. A equipe da área técnica optou por uma solução mais 

conservadora e recomendou o uso somente nas torres de resfriamento. 

Para realizar o reúso somente nas torres de resfriamento será necessário investimento 

em reservação e em tubulações independentes para a distribuição desta água tratada. 

Outra proposta mais prática e rápida é destinar esse volume de água tratada para a caixa 

d’água central e realizar a distribuição para todo o processo, sendo necessário somente uma 

pequena rede de tubulações já que a estação fica bem próxima da caixa d’água. 



75 
 

6.5 ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA DA MUDANÇA DO SISTEMA DE 

TRATAMENTO 

A principal motivação para a modernização da estação de tratamento de efluentes foi a 

escassez de recurso hídrico para o abastecimento da planta fabril. Portanto, o investimento não 

só reflete para a economia do custo de abastecimento de água para o processo industrial, mas 

também para suprir a necessidade de abastecimento. 

Para atender a qualidade do efluente tratado para uso industrial foi realizada uma 

mudança no processo de tratamento, substituindo alguns produtos químicos e eliminando o uso 

de outros para não carregar mais o efluente com sais dissolvidos, que é um ponto crucial para 

o reúso. 

O sulfato de alumínio foi eliminado do processo de tratamento, ao qual era por batelada 

e para realizar a formação de flocos foram instaladas três baterias de eletrocoagulação. O 

efluente homogeneizado é transferido para o processo de eletrocoagulação com seu pH ajustado 

utilizando-se soda caustica e/ou ácido sulfúrico. Na saída da eletrocoagulação o efluente é 

destinado para um flotador onde recebe a dosagem de hidróxido de cálcio para floculação do 

efluente. 

Depois da flotação o lodo é destinado para o adensador e o efluente tratado no físico-

químico para dois reatores biológicos, juntamente com o efluente sanitário e com oxigênio 

controlado para o crescimento controlado de bactérias que degradam a matéria orgânica. Na 

sequência o efluente é destinado para o sedimentador secundário para separação do lodo 

biológico, o qual também é destinado ao adensador e o efluente tratado então passa por um 

sistema de desinfecção por ozônio e posteriormente por uma ultrafiltração e osmose inversa. 

O investimento em equipamentos novos e adequações nas partes já existentes na estação 

para automações foi em torno de US$ 607.287,45 (valor de R$ 4,94 do dolar em julho de 2021). 

Adequações em tanques, instalações hidráulicas e demais periféricos para adequar a estação e 

segurança do operador foram gastos outros US$ 440.917,11 (valor de R$ 5,67 do dolar em 

janeiro de 2022). 

Fazendo o cálculo da TIR para ter o tempo de retorno do investimento numa projeção 

ótima é realizado o seguinte cálculo: 

𝑃𝑒𝑟í𝑜𝑑𝑜 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑡𝑜𝑟𝑛𝑜 =
𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜

(𝑐𝑢𝑠𝑡𝑜 𝑎𝑡𝑢𝑎𝑙)−(𝑐𝑢𝑠𝑡𝑜 𝑠𝑖𝑡𝑢𝑎çã𝑜 𝑑𝑒𝑠𝑒𝑗𝑎𝑑𝑎)
        

Sendo: 

Investimento = US$ 1.048.204,56 

Custo atual = US$ 62.448,39 /ano 

Custo situação desejada = US$ 39.215,68 /ano 

 



76 
 

Estes valores resultam num tempo de retorno do investimento no período de 45 meses 

que seria em torno de 4 anos. 

Usando a Equação 18 para cálculo da Taxa Interna de Retorno (15% considerado pela 

empresa) obteve-se os seguintes resultados na Tabela 11: 

Tabela 11: Cálculo da TIR 

Projeto 
Investimento 

Inicial FC (US$) 
FC1 (US$) FC2 (US$) FC3 (US$) FC4 (US$) 

Modernização 

ETE 
1.048.204,56 241.509,43 311.320,75 471.698,11 508.490,56 

Fonte: Autor (2022). 

Atualmente o Departamento de Recursos Hídricos (DRH) do estado não realiza 

nenhuma cobrança sobre o volume bombeado da água do subsolo, somente requer outorga dos 

poços perfurados e envio de relatórios periódicos para comprovação dos volumes. Sendo assim, 

não há um comparativo real entre o custo do efluente tratado para reúso e a água utilizada 

atualmente no processo industrial. 

Foi realizada uma analise comparativa do custo para tratar um metro cúbico de efluente 

antes da modernização e posterior a implantação. Na Tabela 12 o custo para tratar 1 m³ antes 

da modernização e no Tabela 13 o custo para tratar o mesmo volume depois da modernização. 

 

Tabela 12: Custo por m³ tratado antes da modernização 

 

 

           

 

 

                  

        Fonte: O Autor (2022). 

 

 

 

 

 

Mês US$ 

ago/21 2,13 

set/21 1,99 

out/21 3,19 

nov/21 1,76 

dez/21 1,69 

Média 2,15 

Desvio Padrão 0,54 



77 
 

Tabela 13: Custo por m³ tratado depois da modernização 

 

          

 

 

             

Fonte: O Autor (2022). 

O mês de fevereiro foi atípico a inumeras não conformidades operacionais e se 

subtraírmos esse valor, o desvio padrão ficará em 0,43 que será abaixo do praticado antes da 

modernização. No mês referido acima houve uma discrepância devido a regulagens e 

implantação do sistema terciário e alguns imprevistos como vazamentos e rompimentos de 

tubulações. 

Mesmo com 5 meses de implantação definitiva do novo sistema, ainda são necessários 

ajustes, devido ao sistema ser totalmente diferente do convencional. Também os operadores 

tiveram dificuldades para se adequar ao novo sistema de trabalho e monitoramentos dos 

equipamentos.  

  

  

Mês US$ 

jan/22 1,89 

fev/22 3,99 

mar/22 3,01 

abr/22 2,69 

mai/22 2,25 

Média 2,77 

Desvio Padrão 0,72 



78 
 

7 CONCLUSÃO  

 

O presente estudo buscou demonstrar, através da implantação de uma modernização 

no sistema de tratamento de efluentes a possibilidade de reúso de efluente no processo fabril de 

uma indústria metalmecânica da serra gaúcha. 

Com a implantação de uma unidade com eletrocoagulação seguido de um sistema 

terciário com ultrafiltração e osmose inversa foi possível transformar o efluente tratado em uma 

água capaz de ser utilizada em diversos segmentos da indústria, transformando-a numa 

qualidade até superior a água captada de poços perfurados. Analisando os parâmetros da água 

coletada do poço e da osmose observa-se que a da osmose se tornou uma água de qualidade 

superior comparada aos demais pontos de coleta. 

O parâmetro pH não atende o limite para reúso no processo industrial, segundo a 

qualidade requerida pela área técnica, portanto considerou-se que o efluente não pode ser 

reutilizado antes que se faça uma correção no pH. 

Verificou-se que a média do volume consumido pela indústria é 222 m³/d, sendo 12 

m³/d de reúso para sanitário que corresponde somente 5,4% de todo o volume. A adoção da 

utilização da água de reúso nas torres de resfriamento permitirá deixar de extrair dos poços em 

média 63 m³/d que corresponde 28,4% do volume consumido. 

Com os dados referenciados e estudados conclui-se que é de vital importância o uso 

da água de reúso da osmose para o atendimento da outorga dos poços perfurados e para o 

processo fabril possa expandir seu crescimento com o mínimo de impacto ao meio que está 

inserido.  

Se for atodado o reúso para o processo fabril o volume captado dos poços artesianos 

diminuirá e consequentemente, deixará de lançar o volume de efluente no corpo hídrico, 

colaborando para atender as outorgas dos poços e atender os limites de lançamento da estação 

de tratamento. 

  

   



79 
 

REFERENCIAL BIBLIOGRÁFICO 

 

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA). Uso da Água – Industria. Disponível em: 

< https://www.gov.br/ana/pt-br/assuntos/gestao-das-aguas/usos-da-agua/industria>. Acesso em: 25 de 
set. de 2021. 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 13969 Tanques sépticos - 

Unidades de tratamento complementar e disposição final dos efluentes líquidos - Projeto, 

construção e operação. Rio de Janeiro, 1997. 

 
AYOUB, J.P. Desvendando a engenharia. Estudo do reúso de efluente de uma estação convencional 